

Отчет о результатах проведения плановой проверки в муниципальном образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа с. Хоперское Балашовского района Саратовской области»

В соответствии с планом контрольных проверок комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района на 2020 года и Порядком осуществления органом внутреннего муниципального финансового контроля Балашовского муниципального района контроля за соблюдением Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» утвержденным постановлением администрации Балашовского муниципального района Саратовской области от 28.05.2018 №111-п, проведена плановая камеральная проверка соблюдения заказчиком требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. 
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства и иных нормативных правовых актов РФ о контрактной системе в сфере закупок. Контроль за целевым использованием средств, предоставленных из областного бюджета в рамках национального проекта «Образование». 
        
        Приказ о проведении плановой проверки:  приказ комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района от 23.03.2020г. №34-н «О проведении плановой проверки МОУ СОШ с. Хоперское Балашовского муниципального района».

         Субъект проверки: Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Хоперское Балашовского района Саратовской области» - (далее по тексту Учреждение), ИНН 6440011283.

         Юридический/Фактический адрес: 412341, Саратовская область, Балашовский район, с. Хоперское, ул. Советская, 72А.
Проверка проводилась с предварительным уведомлением проверяемого субъекта.
         Срок проведения проверки: с 06.05.2020г. по 29.05.2020г.
[bookmark: _GoBack]          Проверяемый период: с 01.01.2019г. по 30.04.2020г.
Правовым основанием проведения проверки является часть 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ).
По итогам проведения плановой проверки составлен акт проверки №8 от 17.06.2020г.  
 Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Хоперское Балашовского района в проверяемом периоде допускались нарушения законодательства РФ и иных нормативно правовых актов о контрактной системе в сфере закупок:
1. В нарушении требований части 11 статьи 21 от 05.04.2013 № 44-ФЗ и пункта 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ сумма заключенных контрактов  в 2019г. по пункту 4 части 1 статьи 93 от 05.04.2013 № 44-ФЗ превысила сумму запланированных закупок на 889,8 тыс. рублей.
2. В нарушение статьи 103 ФЗ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  МОУ СОШ с. Хоперское в проверяемом периоде на официальном сайте Единой информационной системы (ЕИС) в сфере закупок не размещены документы подтверждающие исполнение контракта (соглашение о расторжении).
3. В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса РФ выявлено:
· В реестре закупок на 2019г. не верно отражены номера контрактов.
· В реестре закупок на 2020г. не верно отражены номера и дата составления контрактов
          4. В нарушение  ст. 9, ст. 10, ФЗ № 402 от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете», п.3 и п. 11 Инструкции №157 от 01.12.2010г «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти и Инструкции по его применению»: 
· Документы к авансовым отчетам за 2019г.,2020г. принятые к учету оприходованы не своевременно.
· Сумма оплаченного чека превышает сумму, выданную по авансовому отчету 2019г.,2020г.

На основании результатов проверки принято решение:
         1. Проанализировать выявленные проверкой нарушения законодательства РФ и иных нормативно правовых актов о контрактной системе, бюджетного учета и принять дополнительные меры по недопущению их в дальнейшей работе.
          2. Привести бухгалтерскую документацию в соответствие с ст. 9, ст. 10, ФЗ № 402 от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете», п.3 и п. 11 Инструкции №157 от 01.12.2010г «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти и Инструкции по его применению». Не допускать в дальнейшем искажение бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчётности.
           3. Разместить в реестре контрактов на официальном сайте ЕИС документы подтверждающие исполнение контракта (соглашение о расторжении):
  - №318/19/2/2873 от 28.11.2019г. МУП «СТБР» на сумму 494 513,29 руб.
          4. Привести в соответствие реестр контрактов за 2019г.,2020г. 
          5. Предоставить подробное объяснение по факту не соответствия бюджетной (бухгалтерской) отчётности за 2019г.,2020г.
          6. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативно правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
 7. Направить настоящий акт проверки директору МОУ СОШ с. Хоперское Смотровой Ирине Александровне.
 8. Контрольному органу разместить результат проверки на официальном сайте www.zakupki.gov.ru.
 


Председатель Комитета по финансам
администрации Балашовского 
муниципального района                                                                          И.П. Юрлова










